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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku   
      
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 
a o potreby jej obyvateľov.   
 
1.1 Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Sverepec 
Sídlo: Obecný úrad Sverepec č. 215, 017 01  Sverepec 
IČO: 00692263 
DIČ: 2020693961 
Štatutárny orgán obce: starosta obce 
Telefón: 042/432 25 16 
Mail: starosta@sverepec.sk 
Webová stránka: www.sverepec.sk 
 
1.2 Geografické údaje 

Obec leží na rozhraní Bytčianskej a Ilavskej kotliny, je súčasťou Trenčianskeho kraja 
a Považskobystrického okresu. Od okresného mesta Považská Bystrica je obec vzdialená 7 km. 
Katastrálne územie obce hraničí s územím mesta Považská Bystrica, jeho časťami Horný 
a Dolný Moštenec , obcami Dolný a Horný Lieskov, Beluša a Visolaje. Celková rozloha obce 
je 624 ha, z toho 24 ha lúky a 124 ha lesy. Nadmorská výška je v rozmedzí od 300-399 m n.v. 
 
1.3 Demografické údaje  

Počet obyvateľov žijúcich na území obce má z dlhodobého hľadiska vzhľadom na rozsiahlu 
individuálnu bytovú výstavbu stúpajúcu tendenciu, avšak stav počtu obyvateľov oproti roku 
2020, kedy v obci žilo 1 357 obyvateľov bol oproti roku 2019 vyšší o 13 obyvateľov. Štruktúra 
obyvateľstva podľa náboženského vyznania: najviac prevládajú obyvatelia rímskokatolíckeho 
vyznania.  
 
1.4 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci:    nesleduje sa 
Nezamestnanosť v okrese: 5,39 %                                              
Vývoj nezamestnanosti:    v roku 2021 sa nezamestnanosť oproti roku 2020 znížila o 1,22 %,  
je tiež nižšia ako celoslovenský priemer 6,8%. 
 
1.5 Symboly obce  

Obec Sverepec má svoj erb, ktorý bol vytvorený podľa zachovaného historického pečatidla, 
ktoré sa v obci používalo / r. 1873 /. Základom erbu je anjel z roztiahnutými krídlami.  V jednej 
ruke drží anjel ratolesť.  
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Erb obce Sverepec:   
 
1. 6 História obce 

Prvý historický zápis je z roku 1321 pod názvom Sverepecz. Pôvod obce Sverepec je však 
starší, než sa zachovala prvá písomná zmienka. Podľa kronikára anonyma Borču, údajne po 
zániku Veľkomoravskej ríše, kde vznikol Uhorský štát, severná hranica Uhorska neviedla po 
hrebeňoch na dnešných poľských hraniciach, ale sa tiahla južnejšie cez Zvolenský les, Fačkov 
a „ Svežepec „ je zrejme dnešný Sverepec.  
 
Osídlenie na území dnešného Sverepca bolo pravdepodobne už v 10.storočí,kde sa podľa 
archeológa Dr. A.Petrovického - Lichmana zachovalo po návršiach niekoľko slovanských 
mohýl. Archeologický prieskum mohýl potvrdil, že nálezy sa datujú do doby Veľkomoravskej   
a t.č. sú umiestnené v považskom múzeu a v galérii v Žiline  ( Budatínsky zámok ) . 
Obec Sverepec sa spomína od r. 1327, kedy vraj patrila zemanom Visolajskovcom, neskôr  
Podmanickovcom, Sugoňovcom, začas panstvu Považská Bystrica. Ako bývalý sugoňovský 
majetok ho spravovali z Budatína. 
V písomnej zmienke sa hovorí, že na konci 16. storočia bolo v obci 21 domov. V roku 1784 ich 
počet vzrástol na 53 a počet obyvateľov vzrástol na 519 . Až po rok 1900 počet obyvateľov 
klesal a zastavil sa na čísle 416. Na konci I. svetovej vojny tu žilo 681 ľudí. 
  
1.7 Výchova a vzdelávanie   

Výchovu a vzdelávanie v obci zabezpečuje Základná škola s materskou školou, ktorá má 
právnu subjektivitu t.j. o všetkých skutočnostiach smerovania ZŠ s MŠ rozhoduje sama. 
Obec  -  ako zriaďovateľ školu riadi a zabezpečuje po finančnej a majetkovej stránke. 
V školskom roku 2019/2020 navštevovalo k 15.9.2020 základnú školu 53 detí , materskú školu 
navštevovalo 41 detí rozdelených do dvoch tried. Školský klub detí navštevovalo 46 detí. 
Základná škola s materskou školou Sverepec vydala 53 a prijala 50 ks vzdelávacích poukazov.  
Počas školského roku 2019/2020 základná škola vykazovala výborné  vyučovanie výsledky, 
pretože z celkového počtu 30 žiakov prospelo s vyznamenaním a 15  žiakov prospelo veľmi 
dobre. Na základe  analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa 
bude skvalitňovať a deti z našej školy budú úspešne pokračovať v štúdiu na 2.stupni základnej 
školy.  
 
1.8 Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby zabezpečuje obec prostredníctvom Spoločného úradu so sídlom v Považskej 
Bystrici a poskytujeme opatrovateľskú službu občanom. Na základe analýzy doterajšieho 
vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude orientovať na poskytovanie 
opatrovateľskej služby občanom.  
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1. 9 Kultúra 

V našej obci funguje obecná knižnica, ktorá ponúka odbornú a krásnu literatúru pre deti  
i dospelých. Návštevnosť knižnice má uspokojivú tendenciu. Knihovníčku zamestnáva obec na 
Dohodu o pracovnej činnosti. 
 
Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečoval v minulom období Obecný úrad v Sverepci 
v priestoroch kultúrneho domu. Organizovanie kultúrnych akcií počas celého roka bolo 
ovplyvnené pandémiou COVID-19. Uzneseniami vlády SR a Regionálnych úradom verejného 
zdravotníctva boli skoro počas roka 2021 kultúrne akcie zakázané. Obec usporiadala len jednu 
akciu v mesiaci august Deň obce Sverepec – 700 výročie prvej písomnej zmienky o obci. 
          
1. 10  Hospodárstvo  

 
V obci pôsobí niekoľko podnikateľov, ktorých činnosť je zameraná na: 

- poskytovanie dopravy a mechanizmov, výroba a predaj tvárnic, predaj stavebného 
a sanitárneho materiálu, predaj potravín a reštauračné služby, firma na obrábanie 
kovov, šitie a úprava odevov, kaderníctvo, pohostinstvá, autolakovne, predaj 
súčiastok na poľnohospodárske stroje, cukrárenská výroba a podnikatelia v oblasti 
stavebníctva, predaj semien, kvetov a rastlín. 

Firmy a podnikatelia na území obci Sverepec v roku 2020: 
- MRA, s.r.o, MRA betón, s.r.o., a MRA betón plus, s.r.o. – nákladná cestná doprava, 

výroba z betónu, sadry a cementu,  
- RD TRANS s.r.o. – Jozef Ďurajka – medzinárodná nákladná cestná doprava,  
- SAK – stav s.r.o. – Stanislav Kubiš – predaj stavebného materiálu, stavebná činnosť,  
- Jozef Richtárik, Sverepec 188 – Potraviny,  
- KN, s.r.o. – výroba výrobkov z plastu, 
- MH kov, s.r.o. – kovoobrábanie,  
- KZP s.r.o.– stavba krbov, kachlí, zámočníctvo,  
- D.P.S. spol. s r. o. – výroba tvárnic,  
- MILKs.r.o. – živočíšna výroba, rastlinná výroba,    
- VK – stroj, s.r.o. – výroba kovových výrobkov, brán, oplotení,  
- Záhradníctvo E. S. KO – predaj kríkov, stromov, 
- AGROROZKVET s.r.o. – rastlinná výroba,  
- TOPA STAV s.r.o. – stavebná firma,  
- STAVPRA s.r.o., stavebná činnosť, 
- COOP Jednota – potraviny, 
- KRAMIKA s.r.o. – predaj obkladu, sanity, nábytku do kúpelní.. 

Podnikanie na živosť v roku 2020: 
Milan Richtárik AUTODOPRAVA SVEREPEC – medzinárodná kamiónová doprava, stavebné 
a dopravné stroje, Jozef Ďurajka RD TRANS – oprava cestných motorových vozidiel, 
Autodoprava Kocifaj, Ladislav Kubiš – doprava, Ladislav Cingel – oprava 
poľnohospodárskych strojov, Katarína Ďuricová – krajčírstvo, FABEL – Phedr. Jaroslav Biel, 
Hajdík Vladimír – autolakovňa, Jupestav s. r. o. – stavebná činnosť, Milan Gombár – MG 
AUTOLAKOVŇA, Marián Gombár – oprava karosérií, Kaderníctvo Vlaďa – strihanie vlasov, 
farbenie, účesy, Adriana Mizeríková – výroba pekárskych a cukrárskych výrobkov, Iveta 
Čižmárová – pohostinstvo ČIBAR, Juraj Illo – stavebná činnosť, murárske práce, Miroslav Illo 
– stavebná činnosť, murárske práce, Miroslav Pacher – AGRO – KOVO – výroba 
jednoduchých kovových výrobkov.  

 



 

 
                                                                        

6

Na základe doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 
rozširovať o ďalších podnikateľov. 

 
1. 11 Organizačná štruktúra obce  

 
Starosta obce:                Maroš Ondráš  
Zástupca starostu obce:  Ing. Ján Strieženec 
Hlavný kontrolór obce:   Jarmila Pihíková 
Obecné zastupiteľstvo:   má 9 poslancov -Tibor Richtárik, Ing. Ján Strieženec, Juraj Kubiš, 

Ján Kallo, Lenka Košútová,  Ing.Tomáš Mitašík, Iveta Blahová, 
Roman Kubiš, Bc. Daniela Brežná 

Komisie:   komisia verejného poriadku, komisia finančná, komisia správy 
majetku, komisia stavebná, komisia životného prostredia, komisia 
sociálna, komisia športová, komisia kultúry a mládeže.  

Obecný úrad:                    2 samostatné odborné pracovníčky: Mgr. Jaroslava Starovská a 
Ing. Jarmila Kušnierová, administratívna pracovníčka: Erika 
Kubišová, upratovačka, 4 manuálny pracovníci 

                                                                                        
Konsolidovaný celok tvoria: 
 
Rozpočtová organizácia obce:  

- Základná škola s materskou školou Sverepec,  sídlo : 017 01 Sverepec  214, 
- Mgr. Zuzana Kvaššayová, riaditeľka školy 
- Zabezpečovanie výchovy a vzdelávania  detí v zmysle školského zákona 

Obchodná spoločnosť:  
        -     Národné kroscentrum, spol. s r.o. , sídlo: Mládežnícka 2481/35, Považská Bystrica 
        -     JUDr.  Ľubomír Krajný - konateľ za obec Sverepec 
       -      Mgr. Peter Škorvánek - konateľ 
              Zabezpečenie motokrosových podujatí na miestnej i medzinárodnej úrovni. 
 
2. Rozpočet obce na rok 2021 a jeho plnenie 
 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. Obec 
zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový  a kapitálový rozpočet ako schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  
Rozpočet obce Sverepec bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2020 uznesením  
č. 30/B 2020, ako vyrovnaný. 
 
Zmeny rozpočtu:  
 
Číslo 
zmeny 

 Uznesenie číslo Dátum 
schválenia 

1. Uznesenie č.8/2021 24.04.2021 
2. Uznesenie č.21/2021 A-7,8 17.06.2021 
3. Rozpočtové opatrenie – starosta obce 30.06.2021 
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4.  Uznesenie č.28/2021 7.9.2021 
5. Rozpočtové opatrenie – starosta obce 30.9.2021 
6. Uznesenie č.34/2021 5.10.2021 
7. Uznesenie č.49/2021 14.12.2021 
 
 

Rozpočet obce k 31.12.2021 
 

 Schválený 
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
plnenie 

príjmov/ 
čerpanie 
výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 1 083 973 1 119 678 1 090 633,55 97,41 
z toho :     
Bežné príjmy 853 572 897 010 871 448,27 97,15 
Kapitálové príjmy 189 924 55 776 55 813,97 100,07 
Finančné príjmy 28 500 149 846 146 391,63 97,69 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou- bežné 

11 977 17 046 16 979,68 99,61 

Výdavky celkom 1 083 973 1 119 678 1 101 680,35 98,39 
z toho :     
Bežné výdavky 467 751 539 024 534 078,35 99,08 
Kapitálové výdavky 224 442 181 060 176 039,75 97,23 
Finančné výdavky 36 762 45 962 45 717,95 99,47 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

355 018 353 632 345 844,30 97,79 

 
2. 1 Plnenie príjmov za rok 2021 v eurách 

 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 083 973 1 119 678 1 090 633,55 97,41 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 119 678 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 
v sume 1 1 090 633,55 EUR, čo predstavuje  97,41 % plnenie.  
Rozpočet príjmov bol schválený obecným zastupiteľstvom na podpoložky, plnenie príjmov 
v kategórií na podpoložky tvorí prílohu záverečného účtu za rok 2021.   
 
A. Bežné príjmy 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

853 572 897 010 871 448,27 97,15 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 897 010 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 
871 448,27  EUR, čo predstavuje  97,15 % plnenie.  
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a) daňové príjmy  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

548 880 561 431 550 058,90 97,97 
 
110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

480 450 488 794 481 472,86 98,50 
 
120 Dane z majetku 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

29 780 31 297 29 849,58 95,38 
 
130 Dane za tovary a služby 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

38 650 41 340 38 736,46 93,70 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z rozpočtovanej finančnej čiastky v sume 488 794 EUR z výnosu dane z príjmov boli obci 
k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky  v sume 481 472,86 EUR, čo predstavuje plnenie 
na 98,50 %.  
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 31 297 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 29 849,58 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 95,38 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 10 026,61 EUR, 
príjmy dane zo stavieb boli v sume 19 663,99 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 158,98 
EUR.  
Daň za psa z rozpočtovaných 1 530 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 1 434,33 
EUR, čo predstavuje plnenie na 93,75 % plnenie. 
Daň za užívanie verejného priestranstva z rozpočtovaných 600,00 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2021 v sume 392,00 EUR, čo predstavuje plnenie na 65,33 % plnenie. 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad z rozpočtovaných 39 210 EUR bol 
skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 36 910,13 EUR, čo predstavuje plnenie na 94,13 % 
plnenie. 
 
b) nedaňové príjmy:  
  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

100 550 134 203 120 013,99 89,43 
 
210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

82 000 84 550 70 974,40 83,94 
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220 Administratívne poplatky a iné poplatky 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

17 550 21 290 20 628,33 96,89 
 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 84 550 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 70 774,40 EUR, čo je 
83,94 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 9 221,24 
EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 25 202,27 EUR a príjem 
z prenajatých bytov v sume 32 552,65 EUR. Príjem do fondu opráv 16 BD bol v sume 3 798,24 
EUR . 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 21 290 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 20 628,33 EUR, čo je 
96,89 % plnenie.  
 
c) Iné nedaňové príjmy 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 000 28 363 28 411,26 100,17 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 28 363 EUR, bol skutočný príjem vo výške 
28 411,26 EUR, čo predstavuje 100,17 % plnenie. Najväčší príjem bol na príjmovej položke 
292 027 Iné príjmy – JaLeROD sponzorské  v sume 22 963,44 EUR.  
 
d)prijaté bežné granty a transfery 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

204 142 201 376 201 375,38 99,99 
 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 201 376 EUR bol skutočný príjem vo výške 201 375,38 
EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
Okresný úrad Trenčín 158 395,00 BT – Normatívne FP ZŠ  
Okresný úrad Trenčín 1 536,00 BT – Vzdelávacie poukazy ZŠ  
Okresný úrad Trenčín 5 424,00 BT – Deti predškolského veku 

MŠ 
 

MDVaRR SR 1 760,99 BT - Stavebný úrad  
Okresný úrad Považská 
Bystrica (MVSR) 

448,47 BT - Evidencia obyvateľstva  

Okresný úrad Považská 
Bystrica 

300,72 BT - Skladník materiálu CO   

Obvodný úrad ŽP Trenčín 133,19 BT - Životné prostredie  
Okresný úrad Považská 
Bystrica 

3 855,10 BT – ŠU SR sčítanie obyvateľov  

Okresný úrad Považská 
Bystrica 

3 055,00 BT – COVID - 19 Refundácia 
nákladov 
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DHZO SR  1 400,00 BT – DHZ Sverepec  
Okresný úrad Považská 
Bystrica (MVSR) 

27,60 BT – Register adries  

MDVaRR SR 58,71 BT - Cestné hospodárstvo  
Okresný úrad Trenčín 1 000,00 BT – ZŠ Digitálne technológie  
Okresný úrad Trenčín 400,00 BT – ZŠ Čítame radi 2  
Okresný úrad Trenčín 2 864,00 BT – ZŠ Zlepšenie vybavenia ŠJ  
Okresný úrad Trenčín 1 200,00 BT – ZŠ Letná škola  
Okresný úrad Trenčín 925,00 BT – ZŠ Ochranné a dezinfekčné 

prostriedky 
 

Okresný úrad Trenčín 500,00 BT – ZŠ Múdre hranie  
Okresný úrad Trenčín 1 054,00 BT – ZŠ Učebnice  
ÚPSVaR Považská Bystrica 10 824,00 BT – ZŠ Stravovanie žiakov  
Trenčiansky samosprávny 
kraj 

1 000,00 BT – Dni obce  

Slovenská inovačná 
a energetická agentúra 

4 664,80 BT – Zníženie energetickej 
náročnosti admin.budovy v obci 
Sverepec EU 

Refundácia 
nákladov 

Slovenská inovačná 
a energetická agentúra 

548,80 BT – Zníženie energet.náročnosti 
admin.budovy v obci Sverepec  ŠR 

Refundácia 
nákladov 

SPOLU          
201 375,38 

  

 
V roku 2021 obec prijala nasledovné bežné granty a transfery v súvislosti so šírením ochorenia 
COVID - 19: 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
Okresný úrad Považská 
Bystrica 

3 055,00 Bežný transfer – 
COVID - 19 

 

 
Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov v súvislosti so šírením 
ochorenia COVID -19: 

Refundácia výdavkov na dezinfekčné a ochranné pomôcky proti šíreniu ochorenia 
COVID-19 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 

B. Kapitálové príjmy:  
  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

189 924 55 776 55 813,97 100,07 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 55 776 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 
55 813,97 EUR, čo predstavuje  100,07 % plnenie.  
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 
V schválenom rozpočte sme  rozpočtovali príjem v sume 16 605 EUR, skutočný príjem bol 
v sume 32 643 EUR.  



 

 
                                                                        

11

 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Z rozpočtovaných 23 171 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 23 170,97 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 99,99%. Obci bol poukázaný kapitálový transfer zo SEIA v sume 
23 170,97 EUR – refundácia kapitálových nákladov na projekt „Zníženie energetickej 
náročnosti administratívnej budovy v obci Sverepec“. 

V schválenom rozpočte bol rozpočtovaný transfer na rozšírenie vodovodu v sume 161 
500  EUR a transfer v sume 11 819 EUR na projekt „Wifi pre Teba – obec Sverepec“. Na tieto 
projekty obec nezískala finančné prostriedky.  
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
Slovenská inovačná 
a energetická agentúra 

23 170,97 Refundácia výdavkov - 
projekt „Zníženie 
energetickej náročnosti 
administratívnej budovy 
v obci Sverepec“ 

 

 
V roku 2021 obec neprijala žiadne kapitálové granty a transfery v súvislosti so šírením 
ochorenia COVID – 19. 
 
C. Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

28 500,00 149 846 146 391,63 97,69 
 
Príjmové finančné operácie boli rozpočtované v sume 149 846 EUR.  Skutočný príjem 
k 31.12.2021 bol v sume 146 391,63 EUR, čo predstavuje plnenie na 97,69 %. 
 
D. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  
 

Rozpočtová 
organizácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                  11 977,00 17 046 16 979,68 99,61 
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola s materskou školou Sverepec mala príjmy z poplatkov vo výške 14 911,10 
EUR a iné nedaňové príjmy vo výške 2 068,58  EUR. 
  
Kapitálové príjmy  
 

Rozpočtová 
organizácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                  0 0 0 0 
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Príjmové finančné operácie:  

Rozpočtová 
organizácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                  0 0 0 0 
       
2.2  Čerpanie výdavkov za rok 2021 za obec Sverepec v  eurách  

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 083 973 1 119 678 1 101 680,35 98,39 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 119 678 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 
v sume 1 101 680,35 EUR, čo predstavuje  98,39 % čerpanie.  
Rozpočet výdavkov bol schválený obecným zastupiteľstvom na podpoložky.  
 
A. Bežné výdavky  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

467 751 539 024 534 078,35 99,08 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 539 024 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 
v sume 534 078,35 EUR, čo predstavuje  99,08  % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 161 504 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 
156 719,23 EUR, čo je 97,04  % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov 
Obecného úradu, starostu obce a pracovníkov manuálnych činností.     
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 61 231 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 
59 578,82 EUR, čo je 97,30 % čerpanie.  
 
Tovary a služby, bežné transfery, splácanie úrokov 
Z rozpočtovaných výdavkov 245 016  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021  317 780,30 
EUR, čo je 129,70 % čerpanie. Jedná sa o nasledovné výdavky: 
 
Rozpočtová klasifikácia Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet  
po poslednej 
zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

 k rozpočtu 
po zmenách 

631 - Cestovné 300,00 300,00 24,50 12,24 
632 – Energie, voda, 
komunikácie 

54 534,00 54 941,00 54 633,69 100,18 
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633 - Materiál 35 044,00 56 183,00 55 688,86 158,91 
634 - Dopravné 5 850,00 4 617,00 4 533,72  
635–Rutinná 
a štandartná údržba 

16 750,00 35 712,00 34 385,98 205,29 

636 – Nájomné za nájom 1 200,00 90,00 87,10  
637 - Služby 108 223,00 132 965,00 132 113,01 122,07 

641 – Bežné transfery 
obci 

6 840,00 6 840,00 6 531,92 95,50 

642 – Bežné transfery 
občianskému  združeniu 

11 490,00 26 066,00 25 787,29 225,22 

651 –  Splácanie úrokov 
banke 

4 285,00 3 985,00 3 913,28 91,32 

653 - Manipulačné 
poplatky 

500,00 100,00 80,97 16,19 

 
 
B. Kapitálové výdavky  
  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

224 442 181 060 176 039,75 97,23 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 181 060 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 
v sume 176 039,75   EUR, čo predstavuje  97,23 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 
účtu.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
 
a) Rekonštrukcia budova Obecného úradu – projekt „Zníženie energetickej náročnosti 

administratívnej budovy v obci Sverepec“  - dofinancovanie projektu v sume 67 332,39 
EUR. 
 

b) Rozšírenie kanalizácie  
 Z rozpočtovaných 38 275 EUR, v roku 2021 obec realizovala rozšírenie kanalizácie v sume 
38 272,40  EUR 
   
c) Oporný múr na miestnej komunikácií k Domu smútku  
Z rozpočtovaných 26 950  EUR, v roku 2021 obec realizovala  investičné výdavky vo výške 
26 932,24 EUR 
 
d) Miestny rozhlas – rekonštrukcia 
Obec realizovala rekonštrukciu miestneho rozhlasu vo výške 19 000 EUR firmou JD Rozhlasy, 
s.r.o. Horní Bečva, ktorá sa financovala investičným úverom z VUB banky. 
 
e) Projektová dokumentácia  
Obec vyhotovila projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu Základnej školy s materskou 
školou vo výške 10 600 EUR a na rozšírenie kapacity materskej školy Základnej školy 
s materskou školou vo výške 9 250 EUR. Projektová dokumentácia bola financovaná 
z investičného úveru z VUB banky vo výške 19 850 EUR. 
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f) Klimatizácia na Obecnom úrade 
Obec nainštalovala na Obecnom úrade klimatizáciu. Investičné výdavky boli vo výške 2 574,72 
EUR. 
 
g) Archivačná skriňa 
Obec doplnila v zasadačke Obecného úradu archivačnú skriňu v hodnote 2 016 EUR. 
 
h) Nákup pozemku 
V roku 2021 sme realizovali nákup pozemku v sume 62 EUR  -  Kúpna zmluva Martin Biel, 
Považská Bystrica. 
 
C. Výdavkové finančné operácie  
  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

36 762 45 962 45 717,95 99,47 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 45 962 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2021 v sume 45 717,95 EUR, čo predstavuje  99,47 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 
Záverečného účtu.  
 
Z výdavkových finančných operácií sme realizovali sa splátky úveru ŠFRB vo výške 19 076,55 
EUR, splátky investičných úverov vo VUB banke vo výške 6 504 EUR a OTP banke vo výške 
11 181  EUR. Taktiež sme vrátili zábezpeku na projekt „Zníženie energetickej náročnosti 
Základne školy  v obci Sverepec“, vo výške 8 000 EUR ( zábezpeka pri verejnom obstarávaní 
dodávateľa stavby )  a vrátená zábezpeka pre bývalú nájomníčku Mgr. Badžgoňovú v bytovom 
dome súp.číslo 440 z dôvodu ukončenia nájomnej zmluvy v sume 956,40 EUR.  
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
čerpanie 
výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

01.1.1 Výkonné a 
zákonodarné orgány 

305 622 388 409 386 036,74 99,39 

01.1.2 Finančné a 
rozpočtové záležitosti 

3 200 3 365 3 362,92 99,94 

01.3.3 Iné všeobecné 
služby 

3 482 5 526 5 522,45 99,94 

01.6.0 Všeobecné 
verejné služby inde 

neklasifikované 

4 473 5 616 5 616,09 100,00 

01.7.0 Transakcie 
verejného dlhu 

38 362 37 662 37 570,31 99,76 

02.2.0 Civilná ochrana  4 760 7 696 7 554,27 98,16 
03.2.0 Ochrana pred 

požiarmi 
6 650 4 920 4 905,75 99,71 

04.4.3 Výstavba 21 840 7 505 7 112,80 94,77 
04.5.1 Cestná 

doprava 
38 359 60 575 60 413,91 99,73 

04.6.0 Projekt WIFI pre 
Teba 

12 442 0 0 0 
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Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
čerpanie 
výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

05.1.0 Nakladanie s 
odpadmi 

36 200 41 030 40 990,15 99,90 

05.2.0 Nakladanie s 
odpadovými vodami 

0 38 275 38 272,40 99,99 

05.4.0 Životné 
prostredie KZ 111 

1 129 133 133,19  

06.1.0 Rozvoj bývania 15 133 32 007 30 719,92 95,98 
     

06.2.0 Rozvoj obcí 8 200 9 837 9 785,07 99,47 
06.3.0 Zásobovanie 

vodou 
179 400 360 360,00 100,00 

06.4.0 Verejné 
osvetlenie 

24 905 23 935 23 905,86 99,88 

08.1.0 Rekreačné a 
športové služby 

5 750 5 705 5 702,70 99,96 

08.2.0 Kultúrne služby 10 730 22 540 22 383,14 99,30 
08.3.0 Vysielacie a 
vydavateľské služby 

1 630 21 230 21 031,26 99,06 

08.4.0 Náboženské a iné 
spoločenské služby 

2 800 7 415 2 177,37 29,36 

08.6.0 Rekreácia, kultúra 
a náboženstvo inde 

neklasifikované 

200 200 200 100,00 

09.1.1.1 Predprimárne 
vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou 

0 4 480 4 473,66 99,86 

09.2.1.1 Nižšie 
sekundárne vzdelávanie 

všeobecné s bežnou 
starostlivosťou 

0 35 785 35 785,29 100,00 

09.5.0 Vzdelávanie 
nedefinované podľa 

úrovne 

1 440 1 240 1 222,00 98,55 

10.1.2 Invalidita a ťažké 
zdravotné postihnutie 

200 200 200 100,00 

10.2.0 Staroba 1 850 400 398,80 99,70 
Spolu za obec 728 955 766 046 755 836,05 98,67 

 
     
D. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou t.j. ZŠ s MŠ  Sverepec : 
  
Bežné výdavky  

Rozpočtová 
organizácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

 k rozpočtu po 
zmenách 

Základná škola                                  355 018 353 632 345 844,30 97,42 
 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 353 632 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 
v sume 345 844,30 EUR, čo predstavuje  97,42 % čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 



 

 
                                                                        

16

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  Základná škola 
s materskou školou Sverepec: 

- Mzdy, platy   200 273,63 EUR 
- Poistné a príspevok do poisťovní    69 294,32 EUR 
- Tovary a služby    75 698,94 EUR  
- Bežné transfery         577,41 EUR                              

          
Kapitálové výdavky 

Rozpočtová 
organizácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

 k rozpočtu po 
zmenách 

Základná škola                             0 0 0 0 
 
Základná škola s materskou školou Sverepec nemala v roku 2021 výdavkové finančné 
operácie. 
 

2.3 Plán rozpočtu na roky 2022 – 2024 vrátane rozpočtovej organizácie v celých eurách 

 

2.3.1 Príjmy celkom 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2021 
Plán na rok 

2022 
Plán na rok 

2023 
Plán na rok 

2024 
Príjmy celkom 1 090 633,55 1 771 949 863 162 863 162 
z toho :     
Bežné príjmy 888 427,95 851 846 848 362 848 362 
Kapitálové príjmy 55 813,97 883 249 10 000 10 000 
Finančné príjmy 146 391,63 36 854 4 800 4 800 
 
  
2.3.2 Výdavky celkom 
 Skutočnosť 

k 31.12.2021 
Plán na rok 

2022 
Plán na rok 

2023 
Plán na rok 

2024 
Výdavky celkom 1 101 680,35 1 771 949 877 418 863 162 
z toho :     
Bežné výdavky 879 922,65 776 379 789 738 789 554 
Kapitálové výdavky 176 039,75 948 338 35 000 35 000 
Finančné výdavky 45 717,95 47 232 38 424 38 608 
 
3.Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2021 
 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 888 427,95
z toho : bežné príjmy obce  871 448,27
             bežné príjmy RO 16 979,68
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Bežné výdavky spolu 879 922,65
z toho : bežné výdavky  obce  534 078,35
             bežné výdavky  RO 345 844,30
Bežný rozpočet +8 505,30
Kapitálové  príjmy spolu 55 813,97
z toho : kapitálové  príjmy obce  55 813,97
             kapitálové  príjmy RO 0,00
Kapitálové  výdavky spolu 176 039,75
z toho : kapitálové  výdavky  obce  176 039,75
             kapitálové  výdavky  RO 0,00
Kapitálový rozpočet  -120 225,78
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -111 720,48
Úprava schodku HČ -8 644,87
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -120 365,35
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  
- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

134 191,63
- 1 200,00

-11 000,00
Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

36 761,55
-956,40

-8 000,00

Rozdiel finančných operácií 97 430,08
PRÍJMY SPOLU   1 078 433,55 
VÝDAVKY SPOLU 1 092 723,95 
Rozpočtové hospodárenie obce  -14 290,40 
Úprava schodku HČ -8 644,87 
Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver (pripísaný 
a nečerpaný) 

0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce -22 935,27 
Úprava rozpočtového hospodárenia minulých rokov +55 766,16 
Upravené rozpočtové hospodárenie obce celkom +32 830,89 

 
Výška schodku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2021 ovplyvnená v dôsledku šírenia 
ochorenia COVID – 19: 

- výdavky na ochranné a dezinfekčné prostriedky z vlastných finančných zdrojov boli vo 
výške 1 143,88 EUR. 

 
Schodok rozpočtu v sume -111 720,48  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume - 7 023,78 EUR  bol v rozpočtovom 
roku 2021 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu   87 332,30  EUR  
- z  návratných zdrojov financovania   38 850,00   EUR 
- z finančných operácií         8 009,33 EUR 

 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o sumu 8 644,87 EUR : 
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a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume   7 023,78     EUR, a to na:  

- na tovary a služby  ZŠ                                           2 652,92  EUR 
- obedy zadarmo z ÚPSVaR                                    3 648,20  EUR 
- vzdelávacie poukazy ŽŠ                                                         222,66 EUR   
- Múdre hranie MŠ-predškoláci               500,00 EUR, 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 
zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
 

b)  nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 
ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 
v sume 1 621,09   EUR.  
    Rozpočtové hospodárenie bolo upravené o hospodárenie minulých rokov v sume 55 766,16 
EUR. Na základe uvedených skutočností bola navrhnutá tvorba rezervného fondu za rok 
2021 vo výške 32 830,89 EUR.  
 
4. Bilancia aktív a pasív v eurách  
 

4.1  Za materskú účtovnú jednotku 

4.1.1  A K T Í V A  

 

Názov   ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 6 498 887,82 5 973 288,07 

Neobežný majetok spolu 6 179 852,93 5 754 032,43 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 17 264,45 16 112,45 

Dlhodobý hmotný majetok 5 746 768,27 5 322 099,77 

Dlhodobý finančný majetok 415 820,21 415 820,21 

Obežný majetok spolu 315 205,08 217 542,39 

z toho :   

Zásoby 186,00 256,80 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 12 055,25 10 717,49 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0 

Krátkodobé pohľadávky  41 801,10 58 898,76 

Finančné účty  261 162,73 147 669,34 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0 

Časové rozlíšenie  3 829,81 1 713,25 
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4.1.2   P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 498 887,82 5 973 288,07 

Vlastné imanie  1 742 080,66 1 667 303,98 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely              0,00             0,00 

Fondy                    0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 742 080,66 1 667 303,98 

Záväzky 562 214,58 517 857,57 

z toho :   

Rezervy  1 800,00 1 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 9 837,83 7 023,88 

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Dlhodobé záväzky 317 379,59 297 922,86 

Krátkodobé záväzky 132 682,42 89 431,09 

Bankové úvery a výpomoci 100 514,74 121 679,74 

Časové rozlíšenie 4 194 449,06 3 788 126,52 

 
4.2  Za konsolidovaný celok 
 
4.2.1  A K T Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 6 633 576,84 6 100 378,81 

Neobežný majetok spolu 6 266 990,14 5 834 439,02 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 39 494,45 38 342,45 

Dlhodobý hmotný majetok 6 083 102,15 5 651 703,03 

Dlhodobý finančný majetok 144 393,54 144 393,54 

Obežný majetok spolu 361 940,74 263 256,23 

z toho :   

Zásoby 1 459,24 1 945,32 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  51 213,02 64 667,05 

Finančné účty  309 268,48 196 643,86 



 

 
                                                                        

20

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  4 645,96 2 683,56 

 

4.2.2  P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 633 576,84 6 100 378,81 

Vlastné imanie  1 821 447,40 1 744 673,32 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  1 821 447,40 1 744 673,32 

Záväzky 610 796,14 561 594,98 

z toho :   

Rezervy  1 800,00 1 800,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 9 837,83 7 023,88 

Dlhodobé záväzky 330 154,86 311 109,18 

Krátkodobé záväzky 168 488,71 119 982,18 

Bankové úvery a výpomoci 100 514,74 121 679,74 

Časové rozlíšenie 4 201 333,30 3 794 110,51 

 
Významnými prírastkami majetku obce boli  nasledovné investície : 
 

• Rekonštrukcia budova Obecného úradu – projekt „Zníženie energetickej 
náročnosti administratívnej budovy v obci Sverepec“  - dofinancovanie projektu 
v sume 67 332,39 EUR. 

 
• Rozšírenie kanalizácie  

 Z rozpočtovaných 38 275 EUR, v roku 2021 obec realizovala rozšírenie kanalizácie v sume 
38 272,40  EUR 
   

• Oporný múr na miestnej komunikácií k Domu smútku  
Z rozpočtovaných 26 950  EUR, v roku 2021 obec realizovala  investičné výdavky vo výške 
26 932,24 EUR 
 

• Miestny rozhlas – rekonštrukcia 
Obec realizovala rekonštrukciu miestneho rozhlasu vo výške 19 000 EUR firmou JD Rozhlasy, 
s.r.o. Horní Bečva, ktorá sa financovala investičným úverom z VUB banky. 
 

• Projektová dokumentácia  
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Obec vyhotovila projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu Základnej školy s materskou 
školou vo výške 10 600 EUR a na rozšírenie kapacity materskej školy Základnej školy 
s materskou školou vo výške 9 250 EUR. Projektová dokumentácia bola financovaná 
z investičného úveru z VUB banky vo výške 19 850 EUR. 
 

• Klimatizácia na Obecnom úrade 
Obec nainštalovala na Obecnom úrade klimatizáciu. Investičné výdavky boli vo výške 2 574,72 
EUR. 
 

• Archivačná skriňa 
Obec doplnila v zasadačke Obecného úradu archivačnú skriňu v hodnote 2 016 EUR. 
 

• Nákup pozemku 
V roku 2021 sme realizovali nákup pozemku v sume 62 EUR  -  Kúpna zmluva Martin Biel, 
Považská Bystrica. 
 
5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách 
 
5.1  Za materskú účtovnú jednotku 
 
5.1.1 Pohľadávky  

Pohľadávky    Zostatok 
k 31.12.2021   

Zostatok 
k 31.12.2020 

Pohľadávky z toho:  64 817,67 48 940,13 
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka : 31 194,38 19 382,29 
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov : 0 0 
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov :  0 0 
- pohľadávky po splatnosti 33 623,29 29 557,84 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky : 

Najvyššiu sumu pohľadávok po splatnosti tvoria pohľadávky za nájom budov a pozemkov 
od firmy D.P.S. s.r.o. Sverepec v sume 25 881,12 €. 

 
5.1.2 Záväzky 
 

Záväzky           Zostatok 
k 31.12.2021   

Zostatok 
k 31.12.2020  

Dlhodobé záväzky z toho:  297 922,86 317 379,59 
- záväzky zo sociálne ho fondu 701,76 1 131,53 
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 284 557,49 303 828,05 
- záväzky z investičného dodávateľského úveru 0 0 
- záväzky z neinvestičného dodávateľského úveru 0 0 
- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB 12 663,61 12 420,01 

   
Krátkodobé záväzky z toho:  89 431,09 132 682,42 

- záväzky voči dodávateľom 18 036,13 95 883,03 
- záväzky voči zamestnancom 9 593,42 9 414,20 
- záväzky voči poisťovniam  6 697,95 5 789,00 
- záväzky voči daňovému úradu 1 540,57 1 485,18 
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- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB – splatné do 1 roka 19 270,56 19 076,55 
- ostatné záväzky 31 292,46 1 034,46 

 
Dlhodobé záväzky: 
Sociálny fond  
obec tvorila vo výške 1,5 % z hrubých miezd a poskytnuté príspevky boli v zmysle „Zásad 

o hospodárení 
so SF“. Čerpanie sociálneho fondu bolo formou príspevkov na stravovanie zamestnancov. 
 
Úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania  
  

- dlhodobý úver obec čerpala  zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu 16 
bytových jednotiek na základe úverovej zmluvy č. 306/894/2006 vo výške 576 777,53 
EUR na výstavbu nájomných bytov v bytovom dome Sverepec č.440.  Úver je v plnej 
výške splácaný z  nájomného podľa výmerov za  jednotlivé byty.  

Výška úveru  k 1. 1. 2021:        322 904,60 €                              
Splátky  úveru v roku 2021:          19 076,55 €                                                             
Zostatok úveru k 31. 12. 2021:                                                   303 828,05 €                                                       
z toho podľa doby splácania  
dlhodobá časť:                                                                             284 557,49 €                                                                                
krátkodobá časť:                                                                            19 270,56 € 

 
Iné záväzky 

  Na účte 379 evidujeme nasledovné významné záväzky: preplatky z vyúčtovania nákladov 
za rok 2021 na BD 440 v sume 917,55 €  a záväzok z kúpnej zmluvy p. Vachalík v sume 
30 200 €. Dohodnutá kúpna cena nám bola vložená na účet v roku 2021, kúpna zmluvy 
bude podpísaná v januári/2022. 

 
a) popis významných položiek záväzkov  
b)  

Záväzok Hodnota 
záväzku 

k 31.12.2021 

Hodnota 
záväzku 

k 31.12.2020 

Opis 

Úver zo ŠFRB  303 828,05 322 904,60 Úver bol prijatý na výstavbu 
16-bj  v sume 576 777,53 € so 
splatnosťou do roku 2037.  

Finančné zábezpeky na projekt 
budova Základnej školy s MŠ 

3 000 0 Finančné zábezpeky boli prijaté 
na realizáciu diela 

Finančné zábezpeky nájomcov 
16BJ 

12 663,61 12 420,01 Zábezpeky slúžia na vykrytie 
nákladov pri platobnej 
neschopnosti nájomcov bytov 

 
c)  záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Záväzky s dobou splatnosti od 1 do 5 rokov a nad 5 rokov sú záväzky, ktoré obci vyplývajú 
so splácania investičných úverov vo VUB banke a OTP banke, ale hlavne zo splácania 
úveru zo ŠFRB na výstavbu 16 b.j. 
 

Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  
a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 
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Textová časť k tabuľke č.9: V roku 2021 Obec Sverepec prijala nový investičný úver v sume 
38 850 €. Zostatok bankových úverov je v celkovej výške 96 101,74  € z toho:  
 
Dlhodobá časť bankových úverov so splatnosťou nad 1 rok:  

- úver v OTP banke: výška istiny 40 067,27 € - investičný úver čiast.na technické vybav. 
16 BJ 

- úver v VÚB banke: výška istiny 30 810 € - investičný úver na projektovú dokumentáciu 
a rekonštrukciu bezdrôtového rozhlasu v obci 

Krátkodobá časť bankových úverov so splatnosťou do 1 roka:  
- úver v OTP banke: výška istiny 11 181,00 €, 
- úver v VÚB banke: výška istiny 14 043,47 €.  

 
V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 
výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 
v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 25 578 €. Návratná finančná výpomoc 
z MF SR bola poskytnutá bezúročne. K 31.12.2021 evidujeme zostatok nesplatenej návratnej 
finančnej výpomoci v sume 25 578 €.  
 
5.2.  Za konsolidovaný celok 

5.2.1 Pohľadávky  

Pohľadávka Riadok 
súvahy 

 
Hodnota 

pohľadávok 
2020 

 
Hodnota 

pohľadávok 
2021 

O p i s 

a 1 3 3 4 
311- odberatelia 
315 – ostatné pohľadávky 
 
318–pohľadávky z nedaňových príjmov 
 
319 – pohľadávky z daňových príjmov 
 
378 – iné pohľadávky  
 

64 
68 
 

71 
 

      
    72 
 
61,84 

32 047,15 
2 068,58 

 
11 344,93 

 
 

5 740,36 
 

12,00 

42 033,20 
692,29 

 
14 364,37 

 
 

7 512,19 
 

65,00 

Nájom pozemky a stavby 
Dobropisy za energie, nedopl. ŠJ 
poplatok za komunálny odpad,  
nájom-byty, voda  
 
daň z nehnuteľností, daň za psa  
  

S p o l u  x  
51 213,02 

 
64 667,05 

x 

 
5.2. 2 Záväzky 
 
Záväzky Stav 

k 31.12 2020 
Stav 

k 31.12 2021 
Záväzky do lehoty splatnosti   610 796,14 561 594,98 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

Záväzky spolu 610 796,14 561 594,98 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky : 
Dlhodobé záväzky  
Významná položka dlhodobých záväzkov:  
dlhodobý úver, ktorý obec čerpala  zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu 16 
bytových jednotiek na základe úverovej zmluvy č. 306/894/2006 vo výške 576 777,53 EUR na 
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výstavbu nájomných bytov v bytovom dome Sverepec č.440.  Úver je v plnej výške splácaný z  
nájomného podľa výmerov za  jednotlivé byty.  

 
Výška úveru  k 1. 1. 2021:        322 904,60 €                              
Splátky  úveru v roku 2021:                    19 076,55 €                                                             
Zostatok úveru k 31. 12. 2021:                                              303 828,05 €                                                        
z toho podľa doby splácania  
dlhodobá časť:                                                                        284 557,49 €                                                                             
krátkodobá časť:                                                                       19 270,56 € 
 
Krátkodobé záväzky  
- vo výške 119 982,18 EUR sa skladajú zo záväzkov voči dodávateľom 18 861,83 EUR, ďalej 
voči ŠFRB výšku 22 270,56 EUR, sociálny fond 580,46 EUR,   z iných záväzkov 31 392,46 
EUR a záväzkov voči zamestnancom 25 883,87 EUR, zúčtovanie s orgánmi sociálneho 
zabezpečenia vo výške 16 996,95 EUR, záväzky voči daňovému úradu v hodnote 3 994,05 
EUR .   
 
6. Hospodársky výsledok v  eurách  

6.1. Za materskú účtovnú jednotku 

Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2021 Suma k 31.12.2020 
a)  spotrebované nákupy 100 798,13 87 403,36 
501 - Spotreba materiálu  61 861,97 53 014,38 
502 - Spotreba energie 

- elektrická energia 
- voda 
- plyn 

38 936,16 
2 291,82 
30 969,78 
13 193,24 

34 388,98 
4 849,62 
14 743,66 

              13 191,70 
b)  služby 148 480,57 137 923,25 
511 - Opravy a udržiavanie: z toho 

- Oprava miestneho rozhlasu 
- Oprava strojov, prístrojov 
- Oprava miestnych komunikácií 
- Oprava domu kultúry, OcU 

38 047,25 
961,94 
21,60 

25 604,46 
1 632 

33 715,10 
1 566,43 
1 842,77 
10 370,60 
9 514,16 

512 – Cestovné 24,50 194,50 
513 - Náklady na reprezentáciu  4 458,41 4 516,50 
518 - Ostatné služby z toho: 

- Vývoz KO a DSO 
- Vývoz žumpy 16 b.j. 
- Uloženie TKO 
- Správa a prevádzka verejného osvetlenia 

105 950,41 
32 033,11 
7 443,84 
7 759,20 
17 601 

99 497,15 
27 137,82 
7 762,42 
6 543,45 
17 601,00 

c)  osobné náklady 233 974,13 226 977,79 
521 - Mzdové náklady  163 018,46 162 633,30 
524 - Zákonné sociálne náklady 56 607,66 54 568,87 
525 – Ostatné sociálne poistenie 3 587,74 982,50 
527 - Zákonné sociálne náklady  10 106,84 8 155,11 
528 – Ostatné sociálne náklady 653,43 638,01 
d)  dane a poplatky 9 811,38 9 675,67 
532 - Daň z nehnuteľností 0 0 
538 - Ostatné dane a poplatky 9 811,38 9 675,67 
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e) Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 10 811,61 6 567,71 
541 - ZC predaného DNM a DHM 1 400,66 472,36 
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 

-  
8 845,75 6 095,35 

f) odpisy, rezervy a opravné položky  528 604,64 524 464,83 
551 - Odpisy  DNM a DHM 526 804,64 519 055,02 
553 - Tvorba ostatných rezerv 1 800 1 800,00 
558 - Tvorba ostatných opravných položiek 

- k daňovým pohľadávkam 
- k nedaňovým pohľadávkam 

0 
0 
0 

0 
3 609,81 

0 
g) finančné náklady 8 799,43 8 521,33 
561 - Predané CP a podiely 0 0 
562 - Úroky 3 904,80 4 286,15 
568 - Ostatné finančné náklady 4 894,63 4 235,18 
h) mimoriadne náklady 0 0 
572 - Škody 0 0 
g) náklady na transfery a náklady z odvodov 
príjmov 

173 403,5 160 349,47 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC 
do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC: z toho 

- bežný transfer originálne kompetencie 
- zúčtovanie kapitálového transferu 

u zriaďovateľa 
- stravné ŠJ 
- poplatky MŠ a ŠJ 

150 604,54 
 

144 000 
1 996,14 

0 
5 023 

155 229,47 
 

142 536,13 
2 897,95 
5 329,89 
4 465,50 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC 
ostatným subjektov verejnej správy 

0 0 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC 
subjektov mimo verejnej správy 

22 798,96 5 120,00 

587 - Náklady na ostatné transfery 0 0 
588 - Náklady z odvodu príjmov 

- predpis odvodu príjmov RO 
0 0 

589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov 
- predpis budúceho odvodu príjmov RO 

0 0 

h)dane z príjmov 
591 - Splatná daň z príjmov  

0 
 

121,80 

 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2021 Suma k 31.12.2020 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  6 908,74 
602 - Tržby z predaja služieb – z toho: 

- vyhlasovanie rozhlasom, známky pes, 
- kosenie 
- separovanie KO 

 
604 – Tržby za tovar 

6 
6 
0 
0 
 
0 

400,94 
507,80 

0 
0 
 

903,74 
624 - Aktivácia DHM   

   
b)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 559 133,72 533 521,54 
632 - Daňové výnosy samosprávy: z toho 

- podielové dane 
514 680,20 
481 472,86 

463 583,81 
497 586,01 
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- daň z nehnuteľností  
- daň za psa 

29 849,58 
1 434,33 

27 862,42 
1 523,00 

633 - Výnosy z poplatkov : z toho 
- správne poplatky  
- KO a DSO 
- Poplatok za užívanie verejného priestranstva 
- Poplatok za znečistenie ovzdušia 
- Výnos z poplatkov 

44 453,52 
3 550,25 
36 910,13 

392 
90 
0 
 

35 935,53 
4 701,52 
30 042,77 

416,00 
276,75 

0 

 
Daňové výnosy a výnosy z poplatkov  za rok 2021 boli vyššie 
o 25 612,18 € oproti roku 2020, aj napriek tomu že výnos z  
podielových daní FO bol o 16 113,15 € nižší ako v roku 2020. 
Sadzby daní z nehnuteľnosti sa nezvyšovali a stav týchto 
výnosov bol o 1 987,16 € vyšší, oproti roku 2020. Navýšenie 
o 6 867,36 € sme zaznamenali aj na výnosoch –poplatok za 
komunálny odpad a drobný stavebný odpad. 
 

  

c) ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 87 201,57 112 172,19 
641 – Tržby z predaja nehmotného majetku a DLHM 
645 – Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 
648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti: z toho 

- nájom bytov 
- nájom budov a pozemkov 

 

2 443 
0 

84 193,37 
32 552,65 
38 221,75 

14 124,00 
0 

98 045,49 
33 941,72 
53 511,44 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti boli v sume 87 201,57 €, 
čo je o 24 970,62 € menej oprosti roku 2020. Tržby z predaja 
nehmotného majetku boli o 11 681 € nižšie oproti roku 2020. 
Obecné zastupiteľstvo vo Sverepci v mesiaci december 2021 
schválilo Uznesením č. 35/2021/b,2  zo dňa 5.10.2021 zámer 
odpredaja pozemku za sumu 30 200 €. Kupujúci zaplatil kúpnu 
cenu pozemku na účet obce v decembri 2021. Kúpna zmluva 
s Ing. Mariánom Vachalíkom bola podpísaná až v januári 2022. 
Z tohto dôvodu príjem za  odpredaj pozemku nebol účtovaný do 
výnosov, ale na účet 379 – mylné platby. V januári 2022 bude 
tento príjem zaúčtovaný do výnosov.  

 

  

d) zúčtovanie rezerv a opravných položiek 
z prevádzkovej činnosti 

1 800 1 800,00 

653 – Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej 
činnosti 

1 800 1 800,00 

e)  finančné výnosy   
661 - Tržby z predaja CP 

- predaj akcií  
0 0 

f) mimoriadne výnosy 0 0 
678 – Ostatné mimoriadne výnosy  0 
g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC   a v RO a PO zriadených obcou alebo 
VÚC                      

490 545,30 459 526,68 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 
 

11 188,58 16 230,51 
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694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo 
ŠR 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

13 826,13 12 457,92 

695 – Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ 4 664,80 0 
 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky:  
 

V rámci nákladov: 
Celková výška nákladov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 1 214 683,39 €, čo 
predstavuje nárast nákladov oproti roku 2020 o 52 799,98 €, keď bola celková výška 
nákladov vykázaná vo výške 1 161 883,41 €. Nárast nákladov bol spôsobený aj v dôsledku 
pandémie ochorenia COVID - 19 a povinnosti obce zabezpečiť zamedzenie šírenia sa 
ochorenia COVID-19. Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  
- spotreba materiálu: spotreba ochranných prostriedkov a dezinfekčných prostriedkov vo 

výške 3 540,00 € 
 

V oblasti výnosov: 
Celková výška výnosov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 1 139 906,71 €, čo 
predstavuje  zvýšenie výnosov oproti roku 2020 o sumu 31 977,56 €. 

 

6.2  Za konsolidovaný celok 

Názov Hlavná 
činnosť 

k 31.12. 2021 

Podnikateľsk
á činnosť 

k 31.12.2021 

Spolu 
skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12. 2020 

Náklady        Spolu 

50 – Spotrebované nákupy 159 810,36 3 961,00 163 771,36 140 912,95 

51 – Služby 159 444,59 7 039,00 166 483,59 155 323,89 

52 – Osobné náklady 508 228,77 0 508 228,77 520 341,55 

53 – Dane a poplatky 9 974,88 35,00 10 009,88 9 835,67 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

10 811,62 0 10 811,62 8 567,71 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

531 357,51 3 122,00 534 479,51 531 788,78 

56 – Finančné náklady 9 949,65 100,00 10 049,65 9 500,74 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

25 308,61 0 25 308,61 5 120,00 

59 – Dane z príjmov 0 2,00 2,00 139,14 

Výnosy     

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

9 377,91 9 935,00 19 312,91 16 676,97 

61 – Zmena stavu 0 0 0 0,00 
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vnútroorganizačných služieb 
62 – Aktivácia 1 805,45 0 1 805,45 1 205,96 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

563 786,92 0 563 786,92 537 617,04 

64 – Ostatné výnosy 87 209,81 4 545,00 91 755,81 116 973,22 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

3 020,12 0 3 020,12 1 800,00 

66 – Finančné výnosy 0 0 0 1,84 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

673 316,03 0 673 316,03 653 002,67 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

-76 369,75 222,00 76 147,75 -54 252,73 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2021 obec a rozpočtová organizácia  prijala nasledovné bežné granty a transfery: 
 

Poskytovateľ dotácie Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

EUR 

Účelové určenie grantu, transferu 
uviesť : školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

 

Poznámka 

Okresný úrad Trenčín 158 395,00 BT – Normatívne FP ZŠ  
Okresný úrad Trenčín 1 536,00 BT – Vzdelávacie poukazy ZŠ  
Okresný úrad Trenčín 5 424,00 BT – Deti predškolského veku 

MŠ 
 

MDVaRR SR 1 760,99 BT - Stavebný úrad  
Okresný úrad Považská 
Bystrica (MVSR) 

448,47 BT - Evidencia obyvateľstva  

Okresný úrad Považská 
Bystrica 

300,72 BT - Skladník materiálu CO   

Obvodný úrad ŽP Trenčín 133,19 BT - Životné prostredie  
Okresný úrad Považská 
Bystrica 

3 855,10 BT – ŠU SR sčítanie 
obyvateľov 

 

Okresný úrad Pov. Bystrica 3 055,00 BT – COVID - 19 Refundácia nákladov 
DHZO SR  1 400,00 BT – DHZ Sverepec  
Okresný úrad Považská 
Bystrica (MVSR) 

27,60 BT – Register adries  

MDVaRR SR 58,71 BT - Cestné hospodárstvo  
Okresný úrad Trenčín 1 000,00 BT – ZŠ Digitálne technológie  
Okresný úrad Trenčín 400,00 BT – ZŠ Čítame radi 2  
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Okresný úrad Trenčín 2 864,00 BT – ZŠ Zlepšenie vybavenia 
ŠJ 

 

Okresný úrad Trenčín 1 200,00 BT – ZŠ Letná škola  
Okresný úrad Trenčín 925,00 BT – ZŠ Ochranné 

a dezinfekčné prostriedky 
 

Okresný úrad Trenčín 500,00 BT – ZŠ Múdre hranie  
Okresný úrad Trenčín 1 054,00 BT – ZŠ Učebnice  
ÚPSVaR Považská Bystrica 10 824,00 BT – ZŠ Stravovanie žiakov  
Trenčiansky samosprávny 
kraj 

1 000,00 BT – Dni obce  

Slovenská inovačná 
a energetická agentúra 

4 664,80 BT – Zníženie energetickej 
náročnosti admin.budovy v obci 
Sverepec EU 

Refundácia nákladov 

Slovenská inovačná 
a energetická agentúra 

548,80 BT – Zníženie energet.náročnosti 
admin.budovy v obci Sverepec  
ŠR 

Refundácia nákladov 

SPOLU          
201 375,38 

  

 
V roku 2021 obec prijala nasledovné bežné granty a transfery v súvislosti so šírením ochorenia 
COVID - 19: 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
Okresný úrad Považská 
Bystrica 

3 055,00 Bežný transfer – 
COVID - 19 

 

 
Rozdiel medzi poskytnutými finančnými prostriedkami a použitými finančnými prostriedkami 
je vo výške 7 023,78 EUR, z toho: 
 

- na tovary a služby  ZŠ                                           2 652,92  EUR 
- obedy zadarmo z ÚPSVaR                                    3 648,20  EUR 
- vzdelávacie poukazy ŽŠ                                                         222,66 EUR   
- Múdre hranie MŠ-predškoláci               500,00 EUR, 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 
zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
Slovenská inovačná 
a energetická agentúra 

23 170,97 Refundácia výdavkov - 
projekt „Zníženie 
energetickej náročnosti 
administratívnej budovy 
v obci Sverepec“ 

refundácia 
výdavkov 

 
7.2 Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN o podmienkach poskytovania dotácií 
z rozpočtu obce zo dňa 28.11.2019 - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  
na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na nákup mat. a služieb na ich 
fungovanie 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Telovýchovná Jednota Rozvoj Sverepec 3 500,00 3 500,00 0,00 
SZZP – Sverepec 200,00 200,00 0,00 
SZ Chovateľov poštových holubov - Sverepec 200,00 200,00 0,00 
SZ Chovateľov - Sverepec 200,00 200,00 0,00 
DHZ Sverepec 2 000,00 2 000,00 0,00 
CVČ ZŠsMŠ sv.Augustína 640,00 640,00 0,00 
Atletický klub MARATÓN 750,00 750,00 0,00 
JaLeRod s.r.o. Sverepec –kapitálová dotácia 
Dodatok č.1 Innominátnej zmluvy č.1/2020 
zo dňa 14.12.2020 

15 308,96 15 308,96 0,00 

 
K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s Všeobecne 
záväzným nariadením obce Sverepec o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce – 
schválené Uznesením č. 61, bod B,1 zo dňa 17.12.2019. 
 
7.3 Významné investičné akcie v roku 2021 

 

a) rekonštrukcia administratívnej budovy – projekt „Zníženie energetickej náročnosti 
b) administratívnej budovy v obci Sverepec“ v sume 67 332,39 € 
c) klimatizácia v budove Obecného úrad v sume 2 574 € 
d) archivačná skriňa – zasadačka Obecného úradu v sume 2 016 € 
e) oporný múr pri miestnej komunikácií k Domu smútku v sume 26 932,24 € 
f) kanalizácia – rozšírenie v sume 38 272,40 € 
g) výmena miestneho bezdrátového rozhlasu v sume 19 000 € 
h) rojekty Základná škola s materskou školou v sume 19 850 €.  
 

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 
- rekonštrukcia chodníkov v obci 
- rekonštrukcia starého cintorína a kríža na cintoríne 
- rozšírenie vodovodu v obci Sverepec 
- realizácia projektu „ WIFI pre Teba v obci Sverepec“ 
- rozšírenie ÚPN 
 
       
b) rozpočtová organizácia 
            -  rekonštrukcia budovy Základnej školy s materskou školou v Sverepci z projektu „ 
Zníženie energetickej náročnosti budovy Základnej školy s materskou školou v obci Sverepec“ 
            -  rozšírenie kapacity Materskej školy v obci Sverepec 
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7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Po zostavení konsolidovanej účtovnej závierky  vzhľadom na skutočnosť, ktorá nastala 
po 31.12.2021 v súvislosti s celosvetovo sa šíriacim ochorením COVID-19 identifikujeme 
potenciálny vplyv na finančnú situáciu účtovných jednotiek konsolidovaného celku a ich 
rozpočtové hospodárenie. Situácia sa priebežne vyvíja a preto nie je možné v čase zverejnenia 
konsolidovanej výročnej správy kvantifikovať potenciálny vplyv na účtovné jednotky 
konsolidovaného celku. Akýkoľvek dopad na hospodárenie a celkovú finančnú situáciu 
účtovných jednotiek konsolidovaného celku zahrnie  účtovná jednotka do účtovníctva a 
účtovnej závierky v roku 2021. 
 
 

Vypracovala: Predkladá: 

Ing. Jarmila Kušnierová 

samostatná odborná pracovníčka 

Maroš Ondráš 

starosta obce 

 

Vo Sverepci, dňa 26.09.2022     

                                                                                                                                                                

 

Zoznam príloh:   

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha. Výkaz ziskov a strát. Poznámky.   

- Správa audítora k individuálnej účtovnej závierke. 

- Konsolidovaná účtovná závierka: Súvaha. Výkaz ziskov a strát. Poznámky.  

- Správa audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke. 

 

Konsolidovaná výročná správa  bola prerokovaná OZ dňa   14.10.2022  Uznesením 

č. 38/2022 bod 4,1 

 


